
Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 374252

P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it –

ORDINANZA N 9 DEL 11/05/2022

Settore:SETTORE POLIZIA LOCALE
Servizio:UFFICIO POLIZIA LOCALE

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA PER ESIGENZE DI PULIZIA DELLA STRADA.

IL COMANDANTE

RICHIAMATA la propria ordinanza nr 03 del 12/01/2021 con la quale, al fine di consentire le operazioni di
pulizia meccanizzata delle strade, è stato introdotto il divieto di sosta su tutto il territorio comunale,
ripartito in giorni e fasce orarie di vigenza per ogni singola località, come dettagliato nel piano di
spazzamento meccanizzato approvato con Delibera di Giunta Comunale nr 147 del 09/10/2018;

CONSIDERATO che la vigenza di tale ordinanza è stata sospesa, da ultimo ed a tempo indeterminato, con
provvedimento nr 07 del 12/04/2022 per i motivi ivi descritti;

PRESO ATTO dell’avvio operativo dei servizi di nettezza urbana da parte del nuovo gestore che, per
assicurare più elevati standard di efficienza ed efficacia del servizio in termini di accuratezza della pulizia e
tempi necessari allo svolgimento delle operazioni, ritiene si renda utile che le strade non siano occupate da
veicoli in sosta;

RITENUTO quindi necessario istituire il divieto di sosta veicolare sul territorio comunale in
relazione alle esigenze di carattere tecnico necessarie allo svolgimento del servizio meccanizzato di
pulizia delle strade;

VISTI gli artt. 5, 7 e 21 del D. L.vo 30.04.1992 n. 285, Codice della Strada;

VISTO il D.P.R. 16.12.1992 n. 495, Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del Codice della
Strada e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 107 del T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D. L.vo n° 267/2000

O R D I N A

Che venga istituito il divieto di sosta veicolare su tutto il territorio comunale, con le modalità
attuative di cui al piano di spazzamento approvato con DGC 147/2018, secondo la
calendarizzazione e la distinzione oraria nello stesso contenute e specificate dalla segnaletica
apposta.

Che la presente ordinanza entri in vigore a decorrere dal 23 maggio 2022, con sospensione della
sua vigenza nel mese di agosto e nei giorni festivi elencati dalla legge 260/1949 e s.m.i.i anche se
infrasettimanali.

Sono richiamati nr 06 allegati tecnici al piano di spazzamento che descrivono località, giorni ed
orari dello svolgimento della pulizia strade ed ai quali corrisponde il pannello integrativo al divieto



Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 374252

P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it –

di sosta. Qualora si verificassero modifiche organizzative del servizio di spazzamento, con
particolare riferimento a giorni ed orari, il dispositivo della presente ordinanza viene adeguato
automaticamente a tali correzioni con la sola modifica del segnale integrativo collocato sullo
specifico cartello.

D I S P O N E
Che la presente venga trasmessa agli uffici competenti per la notifica agli interessati, al Settore del
Territorio per l’esecuzione e all’U.R.P. per la massima divulgazione preventiva possibile.

Gli Agenti di cui all'art.12 del D.L.gs 30.04.92, n.285, Codice della Strada, sono incaricati del
controllo della stessa affinché gli utenti della strada rispettino gli obblighi relativi, applicando in
caso di inosservanza la sanzioni previste dall'art.7 del Decreto Legislativo citato.

A norma dell'art.3, comma 4, della Legge 07.08.90, n.241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in
applicazione della Legge 6/12/71, n.1034, chiunque vi abbia interesse, entro 60 giorni dalla pubblicazione,
potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione della legge al T.A.R. della
Lombardia.

IL COMANDANTE
Cosimo Tomasso

(atto sottoscritto digitalmente)

i Ai sensi della legge 260/1949 sono da considerarsi giorni festivi tutte le domeniche e:
1 gennaio; 6 gennaio; 25 aprile; il primo lunedì dopo Pasqua; 1 maggio; 2 giugno; 15 agosto; 2 novembre; 8 dicembre; 25 e 26
dicembre. All’elenco si aggiunge la festa del S. Patrono (per Nova Milanese, il terzo lunedì di settembre).


